
 MECC. N. 2020 01928/091 
 
 

 CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 
SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 

NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 

 

             
             Doc. n. 97/2020     

 

 

CITTA’ DI TORINO 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 

15 SETTEMBRE 2020 

 

Il Consiglio della Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in 1° convocazione per 

la seduta del 14 SETTEMBRE 2020 ore 18.30 presenti, nell’Aula Consiliare del Centro 

Civico, in Torino, C.so Corsica n. 55, oltre al Presidente Davide RICCA, i Consiglieri: 

 

AIME Luca - BORELLO Rosario – D’AGOSTINO Lorenzo – D’ALESSIO Luca - DELPERO 
Stefano – DEMASI Andrea – FICHERA Maria – FRANCONE Vittorio - GIARETTO Massimo 
– GUGGINO Michele - LOI CARTA Alberto - LUPI Alessandro – MARRAS Oliviero – 
MIANO Massimiliano - MONTARULI Augusto – OMAR SHEIHK ESAHAQ Suad – 
PAGLIERO Giovanni – PALUMBO Antonio - PARMENTOLA Paola - PASQUALI Raffaella - 
PERA Dario – PETRACIN Noemi.  
 
In totale con il Presidente n. 23 Consiglieri. 
 
Assenti i Consiglieri: Berno, Germano. 
 
 
Con l’assistenza del Funzionario in P.O. Dott. Francesco Ardito con funzioni di  Segretario 
 
ha adottato in:   
 

SEDUTA PUBBLICA 

 

Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 

C.8  EVENTI LEGATI ALLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA` SOSTENIBILE 
2020. APPROVAZIONE.   



2020 01928/091 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C.8  EVENTI LEGATI ALLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA` 
SOSTENIBILE 2020. APPROVAZIONE.  
 
 Presidente Davide RICCA di concerto con il Vice Presidente, Coordinatore della  IV 
Commissione Consiliare Permanente, Massimiliano MIANO, riferisce: 
 
La Settimana Europea della Mobilità, giunta quest’anno alla 19a edizione, è ormai diventata un 
appuntamento fisso e irrinunciabile per tutte le amministrazioni e per tutti  i cittadini che si 
vogliono impegnare sulla strada della sostenibilità e del miglioramento della qualità della vita del 
nostro territorio. Ciascun anno, infatti, dal 16 al 22 settembre, migliaia di città e milioni di 
cittadini europei festeggiano la mobilità sostenibile e lanciano un messaggio di cambiamento e di 
rinnovamento dei nostri stili di vita. 
 
Al fine di incentivare l’adesione e la partecipazione all’evento, ogni anno la Settimana Europea 
della Mobilità, si concentra su un particolare argomento relativo alla mobilità sostenibile; il tema 
dell’edizione 2020 è: “emissioni zero, mobilità per tutti”, che mira a sottolineare l'importanza 
dell'accessibilità al trasporto a emissioni zero e a promuovere un quadro inclusivo che coinvolga 
tutta la cittadinanza, attraverso l’adozione di misure che promuovano un ambiente urbano 
inclusivo e privo di emissioni di carbonio.   
 
Visto il buon successo delle precedenti edizioni, La Circoscrizione 8 aderisce anche per l’anno 
2020 all’evento, coordinando e supportando iniziative proprie, della Città e organizzate dalle 
Associazioni del territorio, in luoghi simbolo del quartiere. 
 
PEDONALIZZAZIONI 

 
• Sperimentazione pedonalizzazione controviale di via Madama Cristina, compreso tra le 

vie Petrarca e Monti, con interdizione al traffico veicolare dal 16 al 22 settembre p.v. 
 

• Sperimentazione pedonalizzazione del piazzale antistante il liceo Regina Margherita 
compreso tra le vie Valperga Caluso e Saluzzo, con interdizione al traffico veicolare dal 
16 al 22 settembre p.v. 

 
• Sperimentazione pedonalizzazione di via San Pio V, compreso tra le vie Principe 

Tommaso e Madama Cristina, con interdizione al traffico veicolare dal 19 al 20 settembre 
p.v. 

 



2020 01928/091 3 
 
 

• Sperimentazione pedonalizzazione di via Saluzzo, compreso tra via Valperga  Caluso e 
corso Raffaello, con interdizione al traffico veicolare nelle date del 04 Ottobre, 13 
Dicembre 2020, 25 Aprile, 13 Giugno 2021. 

 
Resta inteso che qualora le sperimentazioni di cui sopra, eccetto quella relativa a via Saluzzo, 
compresa tra via Valperga Caluso e corso Raffaello, che per espressa volontà dei soggetti 
richiedenti avrà cadenza quadrimestrale, riscontrassero il parere favorevole dei residenti, le stesse 
saranno posticipate al 31/12/2020. 
 
Tali proposte sono state oggetto di discussione nella IV Commissione di Lavoro in data 09 
settembre 2020. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
-  visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000 del 18/8/2000; 
- visti gli artt. 55 comma 2, 61 dello Statuto della Città di Torino; 
visto il Regolamento del Decentramento n. 374/2015 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale  in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094) esecutiva da 01 gennaio 2016; 
- dato atto che il parere di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 è 
 favorevole sulla regolarità tecnica; 
- Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul patrimonio economico-finanziario 
dell’Ente. 
 viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
- di approvare le iniziative che si terranno nel territorio della Circoscrizione 8 in occasione 
della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, dal 16 al 22 settembre 2020. 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente 
alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico. (All.1) 
 
- Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  Locali 
approvato con D.L.g.s. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 
 



2020 01928/091 4 
 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano, che ha dato il 
seguente esito: 
 
Assente al momento del voto il Consigliere Palumbo 
 
Presenti  22 
Votanti  22 
Astenuti  == 
Contrari  == 
Favorevoli  22 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
- di approvare le iniziative che si terranno nel territorio della Circoscrizione 8 in occasione 
della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, dal 16 al 22 settembre 2020. 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente 
alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico. (All.1). 
 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8, vista l’urgenza, con votazione palese per alzata di mano, 
all’unanimità dei presenti dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.    


